Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430 – CEP: 19700-000 – PABX.: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estado de São Paulo

1

LEILÃO N.º 001/2018
PROCESSO N.º 021/2018

EDITAL Nº 021/2018

PREÂMBULO
A Comissão  Permanente  de  Julgamento  e  Licitações  da  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística de Paraguaçu Paulista, constituída pela Portaria n.º 20.777, de 02/01/2018, no uso de
suas atribuições legais,  FAZ SABER,  que por determinação da Senhora Prefeita Municipal,
encontra-se aberto Processo Licitatório na modalidade LEILÃO, tipo MAIOR LANCE, conforme
o disposto na Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1. O  objeto  desta  licitação  compreende  a  Alienação  de  veículos  no  estado  e  sucata,
conforme segue abaixo.

CLÁUSULA SEGUNDA
DAS INFORMAÇÕES

2. Os pedidos de informações e/ou esclarecimentos relativos à presente licitação deverão ser
encaminhados,  por  escrito,  à  Prefeitura  Municipal  da Estância  Turística  de Paraguaçu
Paulista, aos cuidados da Comissão Permanente de Julgamento e Licitações, Leilão n.º
001/2018 e protocolados no Departamento de Material e Licitações, no horário das 08:00
às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, até 03 (três) dias antes da data, da realização do
presente Leilão, ou através do e-mail: licitacao@eparaguacu.sp.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA
DA AVALIAÇÃO

3. O  material  a  ser  leiloado  foi  avaliado,  conforme  Laudo  de  Avaliação  emitido  pela
Comissão de Avaliação e Julgamento dos Bens Móveis,  constituída pela  Portaria  n.º
20.793, de 26/01/2018, de acordo com os lotes abaixo:

LOTE PLACA FROT PATR. DESCRIÇÃO DO BEM ANO CHASSIS RENAVAM SITUAÇÃO VALOR R$

1 BPZ5431 173 10932 KOMBI 1999 9BWZZZ237XP009862 718260350 No Estado 2.000,00

2 BNZ3765 257 34023 VW KOMBI 2007 9BWGF07X4P013289 915921618 No Estado 3.100,00

3 BNZ3748 246 31603 VW KOMBI 2006 9BWGF07X86P006845 879831723 Sucata 1.800,00

4 BNZ3732 203 15371 VW KOMBI 2001 9BWGB07X41P003588 746594062 Sucata   1.900,00

5 BPZ5434 166 10925 VW KOMBI 1999 9BWZZZ237XP006450 716099268 Sucata 1.800,00

6 BNZ3731 205 15370 VW KOMBI 2001 9BWGB07X11PO06139 746594593 Sucata 1.900,00

7 BPZ5417 155 10661 SAVEIRO 1999 9BWZZZ376WP028440 705008630 No Estado 1.500,00

8 BNZ3738 217 29079 KOMBI 2004 9BWGBO7X14P007750 829697209 No Estado 2.000,00

9 BNZ3749 240 31597 KOMBI 2006 9BWGF07X36P005439 879829818 Sucata 2.000,00

10 BNZ3766 258 34024 KOMBI ESCOLAR 2007 9BWGF07X17P013542 915920760 No Estado 2.600,00

11 BNZ3760 235 31545 VOLKSWAGEN GOL 2006 9BWCA05W66T091683 879842709 No Estado 3.500,00

12 BPZ5415 154 10362 VOLKSWAGEN GOL 1999 9BWZZZ373WT131191 704717557 No Estado 2.400,00

13 BNZ3761 234 31544 VOLKSWAGEN GOL 2006 9BWCA05W46T091567 879844892  No Estado   2.800,00

14 BNZ3750 208 21398 UNO MILLE FIRE 2002 9BD15822524391344 782134254 No Estado 1.100,00

15 BNZ3728 195 10902  AMBULANCIA SANTANA
QUANTUM

2000 9BWZZZ331YP007113 728764083 No Estado 1.900,00

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430 – CEP: 19700-000 – PABX.: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estado de São Paulo

2

16 BZI5620 248 32219 SANTANA QUANTUM GL 1995 9BWZZZ33ZSP037678 668271124 No Estado 1.700,00

17 65 9055 TRATOR CBT 8440 1989 No Estado 1.100,00

18 91 5636 TRATOR CBT 8240 FROTA 1990 SERIE 005 No Estado 1.700,00

19 BNZ3726 38 9053  CAMINHÃO VW 11.130 1985 VO12954 369681673 Sucata 1.200,00

20 BXF2984
111

8666
ONIBUS MECERDES BENZ
036411 R 1980

36417313041155 411168517 Sucata 1.800,00

21
7 1321 ROLO COMPACTADOR

FNV
No Estado 14.700,00

22
BNZ3721

32 1335
CAMINHÃO CARROCERIA
ABERTA VW  11.130

1984 V007284 380221470 No Estado 1.600,00

23 BWI2707 131 9416 ONIBUS VOLVO  B58 1982 9BVB58MCOCE301068 411740865 Sucata 2.000,00

24
BNZ3711 190 8143 CAMINHÃO BASCULANTE

F14000  1999
9BFXK84F8XD014341 423704490 Sucata 3.700,00

25
BNZ3709 188 8145 CAMINHÃO BASCULANTE

F14000  1999
9BFXK84FXXD013630 723703655 No Estado 3.700,00

26 BNZ3710 189
8144 CAMINHÃO BASCULANTE

F14000 1999
9BFXK84FXXD014342 723702497 Sucata 3.600,00

27 BNZ3725 77 9599 CAMINHÃO VW 11130 1990 9BWZZZF4ZLC019969 411884247 No Estado 5.700,00

28 BNZ3714 184 8149 CAMINHÃO F14000 1999 9BFXK84F7XD014346 723672121 No Estado 3.700,00

29
BNZ3705 183 8140 CAMINHÃO F14000 COM

PRENSA DE COLETA 1999
9BFXK84F3XD014344 723644900 No Estado 15.600,00

30 40 5301
MICROTRATOR  (PARA
JARDIM) No Estado 700,00

3.1  -  O  LICENCIAMENTO,  IPVA e  MULTA(S),  dos  veículos  deverá  ser  regularizado  pelo
arrematante, consulta ao site do DETRAN - www.detran.sp.gov.br.

3.2 - Os lotes 3, 4, 5, 6, 9, 19, 20, 23, 24 e 26 (sucata), não será fornecido documentos

3.3 - Os 17, 18, 21 e 30,(tratores) não possui documentos.

3.4- Segue em anexo fotos dos bens

CLÁUSULA QUARTA
DA VISTORIA DOS BENS

4. O veículo estará à disposição para vistoria no pátio do Almoxarifado Municipal 2 – Antiga
GEAGESP, situada no final da Av. Siqueira Campos e início da Rua Axel Anderson S/N, no
Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, no horário de
expediente, de Segunda a Sexta-feira, até o dia 06/03/2018, devendo o interessado procurar
pelo Sr. Orlando Marestone.

CLÁUSULA QUINTA
DO LEILÃO

5. O presente Leilão será realizado no pátio do Almoxarifado Municipal 2 – Antiga GEAGESP,
situado no final da Av. Siqueira Campos e início da Rua Axel Anderson S/N da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, com início às 09:00 horas  do dia
06/03/2018.

5.1. O julgamento do lance será realizado por lote.

http://www.detran.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430 – CEP: 19700-000 – PABX.: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estado de São Paulo

3

5.2. O(s) bem(ns) a ser(em) leiloado(s) será(ão) arrematado(s) por lance(s) igual(is) ou
superior(es) ao(s) valor(es) constante(s) do Laudo de Avaliação, mencionado(s) na
Cláusula Terceira.

5.3. O(s)  valor(es)  do(s)  lance(s)  vencedor(es)  deverá(ão)  ser  pago(s)  da  seguinte
forma:

I – À vista, no valor total do(s) lance(s) vencedor(es), logo após o encerramento do
presente  leilão  o  arrematante  deverá  comparecer  no  setor  tributação  da
prefeitura, para retirada da guia de recolhimento. O pagamento deverá ser
feito em dinheiro ou com cheque nominal e cruzado em favor da Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Paraguaçu  Paulista  nas  agências
bancárias.  Caso o recolhimento  seja  feito  em cheque,  este  somente será
aceito se for do próprio arrematante deste leilão.

II - A liberação final do(s) bem(ns) objeto deste Edital de Leilão somente realizar-
se-á após lavratura da competente Ata e mediante a apresentação da Guia
de  Recolhimento  no  valor  do(s)  lance(s),  à  Comissão  Permanente  de
Julgamento e Licitações. No caso de pagamento em cheque, a liberação se
dará, somente após a compensação do mesmo.

CLÁUSULA SEXTA
DO JULGAMENTO E DA ADJUDICAÇÃO

6. Para efeito de adjudicação, será levado em consideração o maior lance (em valor igual ou
superior ao da avaliação constante da Cláusula III).

6.1. O(s) valor(es) do(s) lance(s) deverá(rão) ser recolhido(s) conforme o disposto na
Cláusula anterior, incisos I, II e III.

6.2. Poderão  participar  do  presente  Leilão  pessoas  físicas  e  jurídicas,  desde  que
munidos dos documentos necessários à adjudicação, a saber:

- Pessoas físicas: C.P.F e R.G (carteira de identidade)

- Pessoas jurídicas: C.N.P.J. e comprovante de representação, com citação do
C.P.F e R.G  (carteira de identidade) de representante legal.

‘
CLÁUSULA SÉTIMA

DO LEILOEIRO OFICIAL
7.  Fica  nomeado  o  Sr.  Ronaldo  César  Braga  Costa,  para  servir  do  cargo  de  Leiloeiro,

conforme Portaria n.º 19.830, de 24/02/2017.

CLÁUSULA OITAVA
DISPOSIÇÕES GERAIS

8. Os bens arrematados serão pagos na forma constante deste Edital de Leilão, obrigando-se o
arrematante ao cumprimento do prazo estipulado, sob pena de perder o valor já recolhido,
em favor  da Administração, conforme consubstanciado no art.º  53,  § 2º,  da Lei  Federal
8.666/93 e suas alterações.

8.1. Em caso do não cumprimento do prazo acima referenciado, o arrematante será
desclassificado do certame, sendo neste caso, convocado o lançador que tiver
ofertado o 2º (segundo) maior lance, de acordo com o registrado em Ata.

8.2. Ficará  ao  encargo  e  responsabilidade  do(s)  arrematante(s)  todos  os

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430 – CEP: 19700-000 – PABX.: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estado de São Paulo

4

procedimentos relativos à retirada e remoção do(s) bem(ns) objeto deste Edital de
Leilão.

8.3. Os lotes tão logo tenham sido devidamente arrematado(s) pelo(s) proponente(s)
interessado(s), o(s) mesmo(s) deverá(ão) obrigatoriamente ser(em) retirado(s) do
local onde está(ão) devidamente depositado(s), no prazo legal de 05 (cinco) dias
úteis a contar da data do Leilão, sob pena de aplicação de multa cominatória diária
de 10% (dez por cento) do valor arrematado.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 16/02/2018.

Almir Martines Moreno
Presidente da Comissão Permanente

de Julgamento e Licitações

	LEILÃO N.º 001/2018
	PROCESSO N.º 021/2018
	PREÂMBULO

	CLÁUSULA PRIMEIRA
	DO OBJETO
	CLÁUSULA TERCEIRA
	DA AVALIAÇÃO
	VALOR R$
	CLÁUSULA QUARTA
	DA VISTORIA DOS BENS
	CLÁUSULA QUINTA
	DO LEILÃO
	CLÁUSULA SEXTA
	DO JULGAMENTO E DA ADJUDICAÇÃO

	‘
	CLÁUSULA SÉTIMA
	DO LEILOEIRO OFICIAL
	CLÁUSULA OITAVA
	DISPOSIÇÕES GERAIS